ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 054/2023

CONCEDE O TÍ TULO DE CÍDADA O HONORA RÍO AO
ÍLUSTRÍ SSÍMO SENHOR JOSE  RAÍMUNDO SANTANA DOS
SANTOS (CARLOS DE CARLOTA), PELOS RELEVANTES
SERVÍÇOS PRESTADOS NO MUNÍCÍPÍO DE PARAUAPEBAS.

Autor: LUIZ Alberto Moreira CASTILHO - Partido
SOLÍDARÍEDADE – SD.

O PRESÍDENTE DA CA MARA MUNÍCÍPAL DE PARAUAPEBAS
Faço saber que a Ca mara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o Tí tulo de Cidada o Honora rio ao ilustrí ssimo senhor

JOSÉ RAIMUNDO SANTANA DOS SANTOS (CARLOS DE CARLOTA), em reconhecimento

aos importantes serviços prestados a este municí pio.

Para grafo u nico. A outorga do tí tulo ora concedido se fara  em data a ser

definida, sendo certo que sera  em Sessa o Solene realizada por esta Ca mara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicaça o deste Decreto Legislativo

correra o por conta das dotaço es orçamenta rias pro prias, suplementadas, se necessa rio.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicaça o.

Parauapebas, ________ de __________________ de 2023.

RAFAEL RÍBEÍRO OLÍVEÍRA
Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTÍFÍCATÍVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no

municí pio de Parauapebas o senhor JOSE  RAÍMUNDO SANTANA DOS SANTOS, por seus

relevantes serviços prestados em Parauapebas e regia o. Jose  Raimundo Santana dos

Santos (tambe m conhecido como Carlos de Carlota), nasceu em 1964 na cidade de

Vito ria do Mearim, no estado do Maranha o.

Chegou em nossa cidade vindo na caravana de um Circo de nome

Lambari. Malabarista, mulher macaca, trapezista, dentre outras funço es, trabalhou

nesse desde os 08 (oito) anos de idade e ao chegar aqui com 20 (vinte) anos, resolveu

abandonar a vida circense e na o seguir com esse para outra cidade.

Nossa Parauapebas, na e poca ainda uma vila, o encantou, o abraçou.

Percebeu assim que aqui realmente seria seu lugar, de construir um novo capí tulo em

sua histo ria.

O circo se foi, pore m no jovem permaneceu - afinal o artista envelhece,

pore m, a arte dentro desse e  sempre uma menina levada e sapeca que na o o deixa

aquietar-se, tanto o e  que logo passou a ser persona conhecida no meio cultural,

incentivando eventos culturais e participando efusivamente de va rios carnavais se

apresentando com belí ssimas fantasias e ainda realizando shows performa ticos e

transformistas por diversas casas de Parauapebas.

Homossexual assumido, em todas suas apresentaço es, sempre levantou

a bandeira do orgulho gay, lutando desde outrora, pelo respeito e combatendo

incansavelmente o preconceito e/ou opressa o que certos tentavam, e ainda tentam,

impor sobre a opça o sexual sua e de outros.

Como na o ha , ao artista outra opça o, em na o de continuar artista, afinal

seu espí rito e  inquieto, levou sua arte para outro caminho e assim, montou seu primeiro

sala o de beleza no Bairro Rio Verde e daí  partiu para a arte da beleza, do cabelo, dos

glamoures das suas clientes.

Hoje, essa personalidade, que ja  e  patrimo nio dessa cidade, se tornando

um dos maiores cabeleireiros de nossa cidade e regia o, e  refere ncia na arte do cuidar

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

das madeixas femininas.

E  um artista brilhante, que ainda inspira, fez e ainda fara  histo ria em

nossa cidade.

Na oportunidade, conclamo a APROVAÇA O pelo Soberano Plena rio desta

Casa, para que, posteriormente, seja realizada a honrosa homenagem ao Ílustrí ssimo

Senhor Jose  Raimundo Santana dos Santos (Carlos de Carlota).

Sala das Sesso es, ________ de ________________ de 2023.

LUIZ Alberto Moreira CASTILHO
Partido SOLÍDARÍEDADE – SD.

		2023-12-04T10:46:19-0300
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO:72334096687